
 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 3 
                                                                                                                                        Resolución No. 325-DGP-AE 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA:  
 
Tegucigalpa MDC, 15 de octubre 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 302-2021 SECRETARÍA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado el 
Despacho de Educación (SEDUC) mediante Oficio No.1755-SE-2021 de fecha 14 de octubre 2021, 
pone temporalmente a disposición de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 
asignaciones presupuestarias consignadas en el Grupo del Gasto 20000 Servicios No Personales por 
VEINTE MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS (L20,000,000.00). CONSIDERANDO: Que la 
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión de los documentos que respaldan la solicitud, 
base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas (SEFIN), estima oportuno y procedente trasladar a la Institución 449 - Servicios Financieros 
de la Administración Central, las asignaciones presupuestarias con fondos del Tesoro Nacional de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC) por VEINTE MILLONES DE LEMPIRAS 
EXACTOS (L20,000,000.00), con el propósito de poder atender en estos momentos otros 
compromisos ineludibles. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 
corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar las transferencias a la 
Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central, de las diferentes Instituciones 
del Sector Público mediante Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente 
Resolución constituye el instrumento legal para realizar las modificaciones presupuestarias a la 
Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central, sin embargo, la ejecución de los 
fondos es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 
vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública; 35 y 37 numeral 4 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19 numeral 5 y 
24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º. Ampliar en el presupuesto de la Institución 449 Servicios Financieros de la 
Administración Central mediante el traslado de fondos de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Educación (SEDUC), la siguiente asignación presupuestaria: 

INSTITUCIÓN 449 
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD / OBRA 002 
ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Presupuesto 
 

90000                                      OTROS GASTOS 
99000                                      ASIGNACIONES GLOBALES 
99300  11  001   0000        Para Erogaciones Corrientes 
                                                   Imprevistos                                    L20,000,000.00 

 
TOTAL AMPLIACIÓN                         L20,000,000.00 



 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 3 
                                                                                                                                        Resolución No. 325-DGP-AE 

ARTÍCULO 2º. La ampliación descrita en el Artículo anterior, será financiada de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 50 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 
 

20000                                     SERVICIOS NO PERSONALES 
24000    SERVICIOS PROFESIONALES 
24400  11   001  0000  Servicios de Contabilidad y Auditoría                                 L  3,561,286.00 
 
                                                             SUB TOTAL……….                                                                     L 3,561,286.00          

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001  Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 155 Sub Secretaría de Asuntos Administrativos y Financieros 

 
20000                                     SERVICIOS NO PERSONALES 
24000    SERVICIOS PROFESIONALES 
24200  11   001  0000  Estudios, Investigaciones y Análisis de  
    Factibilidad                                               L  3,282,619.00 
24300  11   001  0000  Servicios Jurídicos                                                “      500,000.00 
25000    SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 
25300  11   001  0000  Servicios de imprenta, publicaciones y   
    reproducciones                                                            “      330,000.00 
 

                                                    
                    SUB TOTAL……….                                                                 L 4,112,619.00                                              

 
 

ACTIVIDAD /OBRA 012 
DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001  Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General Administrativa y Financiera 

 



 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 3 
                                                                                                                                        Resolución No. 325-DGP-AE 

20000                                     SERVICIOS NO PERSONALES 
23000    MANTENIMIENTO REPARACIONES Y LIMPIEZA 
23500  11   001  0000  Limpieza, aseo y fumigación                                            L  12,326,095.00 
 
                                                          SUB TOTAL……….                                                                    L  12,326,095.00 
 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                                               L  20,000,000.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI Secretario de Estado (FYS) FANNY 
LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de 
octubre del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 
 
 

*FMoya 


